
 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 1 

 
PORTARIA Nº. 338/2024 - GAB  

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADOS 
E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO DE 
PROVAS E DE TÍTULOS, EDITAL Nº. 001/2022, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 
         Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, conforme anexo I desta Portaria, os candidatos aprovados 
e classificados no Concurso Público de Provas e de Títulos – Edital nº 001 de 13 de dezembro de 
2022, conforme Decreto de Homologação nº 85, publicado na edição 1749 do Diário Oficial do 
Munícipio - D.O.M em 24 de maio de 2023, convocados nos editais, 2º e 3º, publicados no D.O.M, 
30/01/24 e 19/02/2024, respectivamente. 
 
          Art. 2º A posse do respectivo cargo público dar-se-á no prazo de até 30 (trinta) dias, contados 
da data da publicação deste ato, tendo em vista o disposto no artigo 13, § 1° do Estatuto do Servidor 
Público Municipal – Lei Complementar nº 013/2022, e as condições estabelecidas no Item 14 do 
Edital do Concurso Público 001/2022.  
 
         Art. 3º Os candidatos convocados deverão preencher, datar e assinar a Ficha Cadastral, 
conforme o modelo do anexo II e entregar a Comissão de Posse na Prefeitura Municipal de 
Açailândia, localizada na Av. Santa Luzia s/n, Parque das Nações, no horário das 08:00h às 
14:00h. 
 
         Art. 4º Os candidatos terão quarenta e oito (48) horas para entrar em exercício do cargo, 
contados da data da posse, nos termos do artigo 15, § 1º do Estatuto do Servidor Público Municipal. 
 
        Art. 5º Os candidatos no ato da posse, ocupar outro cargo cumulável, nos moldes do Art. 37 
da Constituição Federal de 1988, deverão entregar a Comissão de Posse a comprovação da 
compatibilidade de horário do cargo já ocupado com o nomeado no prazo de dez (10) dias a 
contar da data da posse. 
 
 
          Gabinete do Prefeito Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, aos nove (09) dias do 
mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024). 
 

  
ALUISIO SILVA SOUSA 

Prefeito Municipal 

 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 2 

ANEXO I 
 

Ampla Concorrência 
 

016 PROFESSOR DE LIBRAS 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação 
2 111203 LUANE DE SOUSA LIMA 15/05/1993 81,50 Classificado 

 

017 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ZONA URBANA 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação 
1 104138 JOSE OLIVEIRA RODRIGUES JUNIOR 07/01/1998 96,00 Aprovado 

2 103993 MATHEUS DO NASCIMENTO FRANCO 15/09/1998 95,00 Aprovado 

4 106507 CHARLENE DAYANNA MENEZES SILVA LOPES 
DE 

07/08/1981 93,00 Aprovado 

6 105926 PAULA SOUZA MAGALHAES 19/06/1981 92,00 Aprovado 

10 113848 SEBASTIANA LUCINALDA PEREIRA 
RODRIGUES 

19/08/1983 89,00 Aprovado 

13 109439 STEFANY LUANE LEITE SILVA RODRIGUES 16/09/1990 87,00 Aprovado 

 
019 PROFº DE EDUC. INFANTIL -Z. RURAL: PÓLO GERUZAMAR COSTA MOURA 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação 
1 112426 IRIANE LIMA FLORENCIO 26/04/1997 77,00 Aprovado 

2 108794 BEATRIZ SANTOS TAVARES OLIVEIRA 06/01/2001 72,00 Classificado 

 

023 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA URBANA 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação 

3 115602 DEIGILANDE DE SOUSA SANTOS 17/10/1986 100,00 Aprovado 

5 104345 JANAINA DO SOCORRO GABINA DE OLIVEIRA 13/05/1977 98,00 Aprovado 

6 104471 FRANCISCO JONATAS VIANA AMORIM 18/11/1990 97,00 Aprovado 

7 100465 ERICA DE SOUSA COSTA 27/07/1987 95,00 Aprovado 

9 107296 RENATA SOUZA DA SILVA LACERDA 03/09/1991 93,00 Aprovado 

11 105330 ANTONIO FRANCISCO LOPES DA CRUZ 01/09/1994 92,00 Aprovado 

14 100313 BARBITON DE ARAUJO TORRES 05/09/1994 91,00 Aprovado 

28 PROFº. DE 1º AO 5º ANO – ZONA RURAL:PÓLO OZIEL ALVES 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação 
1 110890 ARYLANA KISS DA SILVA REINALDO 30/06/1989 86,00 Aprovado 

 

037 PROFº. DE 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA - Z. RURAL:PÓLO GERUZAMAR COSTA MOURA 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação 
1 107519 RAPHAEL WANDERSON GOMES RODRIGUES 22/06/1995 72,00 Aprovado 

 

041     PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO – INGLÊS – ZONA URBANA 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação 
1 102847 GABRIEL ALVES DA SILVA 06/10/2000 91,00 Aprovado 

 

050 PROFº DE 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA – Z. RURAL:PÓLO GERUZAMAR COSTA MOURA 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação 
1 109273 ELIEZER DOS SANTOS ALENCAR 22/10/1985 83,00 Aprovado 

 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 3 

Ampla Concorrência 
 

051              PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO – PORTUGUÊS – ZONA URBANA 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação 
1 100068 RAFAEL ARANHA DE SOUSA 28/11/1993 92,00 Aprovado 

 

052 PROFº DE 6º AO 9º ANO – PORTUGUÊS – Z. RURAL:PÓLO GERUZAMAR COSTA MOURA 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação 
1 108721 JAKELINE RODRIGUES FERREIRA 

FIGUEIREDO 
12/04/1987 86,00 Aprovado 

 

059    AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação 

6 104182 LARYSSA DA CRUZ SILVA 07/10/2001 82,00 Classificado 

10 106271 AMANDA DA SILVA LIMA 06/08/2004 81,00 Classificado 

12 106317 VIVIANE MOURA DE JESUS DOS SANTOS 02/07/1995 79,00 Classificado 

13 115694 GABRIEL VITOR SILVA ARAUJO 24/12/1998 78,00 Classificado 

14 117869 ELANE PEREIRA DA SILVA 11/06/2000 78,00 Classificado 

16 100277 DANIELY SANTOS SILVA 08/07/2003 77,00 Classificado 

18 109150 JUCILENE MATOS SANTOS 20/09/1992 76,00 Classificado 

19 101479 IASMIN CARVALHO DA COSTA 01/01/2002 76,00 Classificado 

20 117026 VALDERLANE DOS SANTOS FERNANDES 02/04/1997 76,00 Classificado 

21 100663 JEAN NASCIMENTO PEREIRA 17/07/1983 75,00   Classificado 

22 114396 MAX SANDRO SILVA MARQUES 28/04/1993 75,00 Classificado 

23 105020 JHEICIANE RODRIGUES BARBOSA 18/09/1996 75,00 Classificado 

25 104832 KALYNE COSTA SILVA 15/02/2005 75,00 Classificado 

26 113255 LEICIANE DE LEMOS MOREIRA ROCHA 06/01/1984 75,00 Classificado 

28 106956 MARIA LIVIA CAVALCANTE SILVA 24/12/1988 75,00 Classificado 

29 100080 MARCIA GOMES LIMA 29/09/1990 75,00 Classificado 

30 111213 VALERIA GABRIELLY NUNES NASCIMENTO 27/02/1999 75,00 Classificado 

 

    065 SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR – ZONA URBANA 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação 
1 113579 DEMETRIO CARVALHO MORAIS 19/04/1981 87,00 Aprovado 
2 108745 ALEXANDRA MAGALHAES COSTA 23/10/1982 86,00 Aprovado 

 

066           SEC. DE U. ESCOLAR – ZONA RURAL:PÓLO CÓRREGO NOVO 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação 
1 103892 ESTER PASSOS DE SOUSA OLIVEIRA 29/07/1999 67,00 Aprovado 

 

    067        SEC. DE U. ESCOLAR – ZONA RURAL:PÓLO GERUZAMAR COSTA  

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação 
1 110224 AYRTON RODRIGUES DA COSTA 14/08/1987 68,00 Aprovado 

 

     068        SEC. DE U. ESCOLAR – ZONA RURAL:PÓLO MARIO CABRAL  

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação 

1 117767 
ALEF MATHEUS GERONIMO DE FIGUEREDO 
MELLO 24/12/1995 78,00 Aprovado 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 4 

Ampla Concorrência 
 

     070        SEC. DE U. ESCOLAR – ZONA RURAL:PÓLO OZIEL ALVES 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação 
1 117090 NAENGELA DE SOUSA RESENDE 27/06/1995 70,00 Aprovado 

 

     071        SEC. DE U. ESCOLAR – ZONA RURAL:PÓLO SUDELÂNDIA 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação 
1 108903 RAFAEL DA SILVA LOPES 25/04/1989 69,00 Aprovado 

 
 

 
 
 
 

Pessoa com Deficiência (PcD) 
 
 

017 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ZONA URBANA 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação 
1 105683 DEUSIMAR MARINHO MACIEL 23/09/1975 85,00 Aprovado 

 

023 PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA URBANA 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos Situação 
1 110446 RONALDO SERRA DE SOUSA 10/12/1964 92,00 Aprovado 

2 108942 ROSINEIA BRITO RAMOS 04/09/1983 84,00 Classificado 

 

059    AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação 

1 113691 ANNE CAROLINY DA SILVA LAGO 13/09/1986 73,00 Aprovado 

2 108810 SAMARA RODRIGUES MOTA 10/12/1982 70,00 Classificado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 5 

 

 
ANEXO II 

 

Ficha Cadastral Simples 

Identificação do candidato 

Nome:                                                                                                                                        Data de Nascimento: 

  

Nome da Mãe: 

  

Nome do Pai: 

  

Endereço :                                                        Nº. 

          

Bairro:                                                                      Complemento:  

 

Cidade:                                                                       U.F:                                                            CEP: 

                                     

E-mail:  

   

Tel. Celular (    )                                                       Tel. Celular (       ) 

Dependente na declaração de Imposto da Receita Federal?  SIM (   )    NÃO (      ) 

Conjugue (nome completo):                                                                                                       Tel. Celular (     ) 

 

Filhos (nome completo): 

 

 

 

 

Outras graduações e/ou especializações: 

Graduação:  

 

Instituição:                                                                                            Carga Horária:     

              

Especialidade: 

 

Instituição:                                                                                             Carga Horária: 

 

Outras Línguas   ☐ Sim ☐ Não. Quais?   

 

Outras Informações: 

   Aposentado? ☐Sim ☐Não.  Em qual área?                                          Pensionista? ☐Sim ☐Não.   

Doador de sangue ☐Sim ☐Não.   

Tipo Sanguíneo: 

 

Observações: 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

Assinatura do candidato(a) 

 

 

 

 

 

 Açailândia, _____/_____/________ 

 


